Haec licet ita sint, egredere tamen, anime meus, nihil time. Reminiscere, te Polonia satum, ubi Taurus, ardens signum, audentes viros gignit, Aldeboran, Oryx, Alcoraya animos subministrant. Nihil tamen magis solatur me, quam quod praeter sanctitatem et mansuetudinem nihil in te est aliud. Facile ignosces, si non  
 20 tam quam digne praesentia tua meretur quippiam dixero. Ceteri omnes proximi patres, excellentissimi viri, opinor, benignius audient me — imitantes te, maxime pontifex — volentem tametsi non valentem bene dicere. Tunc dicam, quam magni, quanti principis oratores sumus; nihil enim restat amplius quam dictum, quanta est in septentrione gloria tua, quae de te apud gentes sub arcto  
 25 exspectatio et cur tot iuga, vias arduas superando, multa passi, hucusque venimus.

His, quas supra memini rationes, audaciam nactus sum, verum ad dicendum ea, quae promisi, audacia sola non sufficit. Demosthene opus esset, cuius sane, ut opinor, nec lingua nec ingenium sufficeret ad demonstrandum tanti  
 30 regni maiestatem. Nam ut taceam amplitudinem regionum, fecunditatem soli, terram fluentem lac et mel, nonne hoc est summae virtutis et nobilitatis evidens argumentum, quod tot bellis gestis cum tantis populis, alieni imperii expers, usque in hunc diem salva et intemerata permansit? Quod nulli populo concessum est. Assyrii omnes finitimos, Assyrios Medi, Medos Persae, Persas  
 35 Athenienses, Athenienses Lacedaemonii, Lacedaemonios Graeci, Graecos Macedones, Macedones Pyrrhus, Pyrrhum Italia, Italiam Galli, Senones, Poeni duce Hannibale, Gothi, hos tandem singulos denique omnes passim superavere Romani, Romanos ipsa Roma vicit. At Poloniam calcasse qui ducum, qui populorum iactare se possunt? Victam nullum umquam existimo; vicisse multos  
 40 ego possum dicere (ut satis<faciam> patriae, qua me satum laetor), numquam victam, <et>si victrix saepe fuerit. Vanda regina Germanorum imperatorem cum ingenti manu venientem sola visione sua, non armis, non ferro superavit: tam sacra aut potius vehemens imago principis fuerat, ut satius hostis ante congressum se occidere putaret, quam feminae ducis acies experiretur. Parta victoria diis Vanda  
 45 in profluentem praecipitans sese immolat, nullam aliam pro tam insigni facinore dignam rata victimam. Ab hac Vandali vocabamur; Lachitae a Lach nostri nominis auctore ante Vandae tempora; Polonorum deinde nomen accepimus frequentibus campo victoriis, quippe campus lingua nostra *polye* dicitur. Alexandrum quoque Magnum, quem orbis capere non poterat, finibus pulsum Polonia mitigavit.  
 50 Iulius insuper Caesar tribus proeliis fusus cum hac foedus pepigit, in cuius signum datus erat pastoribus eius locus, Iulia civitas, quae nunc est Lithuaniae caput. Tacuit hoc Livius, Iustinus, Florus, quia Romani; ego annales Polonorum volui recensere. Aliud Aristotelis epistolae bene comprobant. Scythae autem quam insignes semper fuerunt, omnes scimus: insignes viri, illustres mulieres. Darium regem Persarum verterunt in fugam, Cyrum cum ingenti exercitu trucidarunt, Alexandri Magni ducem Zodiriona deleverunt; Romanorum arma numquam experti, audivere dumtaxat. Hos tamen temporibus nostris Polonia stravit,

multotiens imperatorem eorum tenet, proque tam insolenti victoria obsequi Scythiam sibi Polonia cognoscit.

60 Nec minorem religione quam virtute sibi gloriam Polonia comparavit. Quae tot saeculis, assumpta fide, multis erroribus finitimorum circumdata, ab hac numquam sede descivit, maiore laude digna, quod tibi iam longaevo patri tam potentem, tam devotum filium enixa est. Hic tam incliti regni caput meretur, ut apud te magnum, immo maximum catholicae fidei membrum existimetur.

65 Nam ut omittam priores reges, qui omnes semper hanc sedem eique praesidentem singulari devotione colere soliti sunt, qua gloria in caelis, qua laude in terris dignus est sanctae memoriae Wladislaus, pater nunc regnantis? Qui plerasque Russiarum regiones a multis superstitionibus retraxit, Samogitiam atque Lithuaniam, quae sic longe lateque protrahitur, ut sit aliis amplissimis regnis

70 comparanda, simulacra atque daemona adorantem, ad unius veri Dei cultum allexit, opinor nonnullis apostolis maior, si fas est dicere, aut saltem comparandus. Illi enim conversis gentibus ipsi occubuerunt; lacescebantur deinde conversae. Hic illuminatam a se gentem ab incursibus finitimorum cum fratre Vitoldo duce, altero fulmine belli digno memoria, quem pariter coetui Christiano adiecerat, tuitus est.

75 Certe me iudice, si praeventi non essemus, nactus fuisset sine sorte apostoli, qui periit, duodecimi locum. Tandem multis templis structis dato ordine fidei, cuius Lithuania deinde tenax est, abiit duobus filiis relictis.

Quorum alter, non tam indole quam moribus sectans patrem, virtute tamen superans, persuasionibus huius sedis Turciam intravit; multis proeliis victor,

80 vastata omni paene Turcia, cum ingenti praeda auri ultro dati modios ferens, facta pace bonis condicionibus reversus est. Numquam acrius Christiana arma Teucris senserunt. Hortante iterum hac sede, oblitus dextram datam servandae pacis causa, omnia populatus instar tempestatis maximae, fuis totiens Teucris, ad extremum proelio, in quo non tam virtute quam dolo pugnatum est, in quo

85 Teucrum nomen Dei nostri invocasse constat, interiit, arbitror martyr natus, patriarcham patrem secutus.

Alterius autem quid prius narrem, non satis scio, tanta concurrunt: tanta potentia, tanta magnanimitas, tanta viri modestia. Hoc tamen omnia superat, quod, ab omni ferme parte hinc Teucris, illinc Tartaris, hinc Bessarabis, illinc

90 Lacedaemoniis saeptus, regna sua, totam item christianitatem non sinit lacesendam, omni rege maior. Si verum est non minorem virtutem esse, quam quaerere, parta tueri, maximus mihi ad dicendum campus pateret. Priorum regum facta non memini; contra finitimos quid actum sit, nihil recordatus sum. Solis huius rebus gestis et generis Poloni, cuius epitome praefatus sum, sufficeret, ut

95 dies ante quam verba mihi deficeret.

At ne fecunda et insolenti oratione taedio sim, facio finem. Amen.

24 *an dictum in dicendum corrigendum?* 33 *salva scripsi* : *sancta ed.* 39 *nullum scripsi* : *nullus ed.* 83 *maximae scripsi* : *maxime ed.*

## Wiersze wywołane mową Ostroroga

a) *Responsio cuiusdam Italici*

Polonicae gentis legatus venit ad urbem  
 Vel potius Getici de regione loci.  
 Extulit hic patrios titulos, victricia signa  
 Regis Kazimiri fortiaque arma patris,  
 5 Imperii latos fines, nulla otia <a>gentis,  
 Protulit hostiles saepe fugasse manus.  
 Mira hominis virtus, mira est praestantia linguae  
 At<que> equidem nostris aequiperanda <at>avis.  
 At dum forte refert patriae incumbula gentis,  
 10 Pingue solum et mores et fera bella probat,  
 Addidit hoc: fractas acies Romanaque signa,  
 Romanos Getica procubuisse manu.  
 Quin etiam divi pressisse et Caesaris arma,  
 Foedatam nostro sanguine dicit humum.  
 15 Pace tua dixisse velim: te laudis agebat  
 Summus amor patrios tollere ad astra lares.  
 Et me tangit amor patriae et me gloria tangit,  
 Insurgit pro qua carmen in arma meum.  
 Dic mihi: quae ratio, <quae> nunc monimenta fatentur  
 20 Romanos Getica procubuisse manu?  
 Nulla quidem invenies. Hanc cladem, haec horrida bella  
 Fusaque Polonica fortia castra manu  
 (Credo equidem) fingis; fingunt nam multa poetae,  
 Inter quos parta est gloria summa tibi.  
 25 Quis cilium ferret Iovis, cui cura deorum,  
 Cui paret astriferi regia summa poli?  
 Invictam sic tu potuisti vincere Romam,  
 Quae fuit, est et erit quae caput imperii.  
 Mos patrius molles longum producere crines:  
 30 Haec est martigeris gloria magna Getis,  
 Vinctis hirsuta rutilantia corpora pelle:  
 Effera gens patrio difficilisque situ.  
 Omnia plena metus, bellum fremit undique pubes,  
 Oblita viperea spicula felle madent.  
 35 Assiduo quamvis agitant <sua> corpora Marte,  
 Non puduit Latio colla dedisse Getas;

Cur pudeat servire Thraces, servire Britannos?  
 <Cur pudeat reliquos ferre eadem populos?>  
 Cessit Arabs, cessere Daci Rhenusque Padusque:  
 40 Et, Geta, impositum est et tibi vile iugum.  
 Quidquid ab occiduo spectatur, quidquid ab ortu,  
 Quidquid ab Arcturo sub regione latet,  
 Roma, tibi tribuere dei; sic perdere Parthos  
 Fas fuit et gelidos vincere Sauromatas.  
 45 At tu, quod Getica sis tantum natus in ora,  
 Asseris invicto Marti vacare Getam,  
 Numquam illum subisse iugum, sed fortibus armis  
 Caesari finitimos depopulasse focos.  
 Falleris, nam patriae vires victricis arma  
 50 Romana aeternum sub ditioe manent.